平成２９年７月１９日

各 専 攻 主 任  殿

各 学 科 教 室 主 任  殿

短 大 各 学 科 長  殿

                                            理工学部研究委員会

                         委 員 長 高 野 良 紀

平成３０年度科学研究費助成事業申請のための事前相談の

実施について（通知）

標記のことについて，科学研究費補助金事業の採択件数は，大学の評価及び補助金に

反映されます。理工学部・短期大学部（船橋校舎）の採択件数は，同日付けの数値で昨

年度９３件，今年度も同様の９３件と一定の件数が確保されていますが，新規採択数に

ついては各々３２件，２２件となり，今後の採択数増加に向けては新規採択の増加が必

要不可欠となっています。

次代を担う研究者育成のための研究種目「若手研究」に関しては，期末監査の際にも

社会的評価の向上及び人材養成の観点から一層の強化を図るよう指導を受けております。

つきましては，平成３０年度科学研究費助成事業への応募希望者を対象に，採択件数

及び採択率の向上のため，科研費審査経験者による添削及びアドバイスの機会として事

前相談を下記のとおり実施いたしますので，貴学科・専攻等内に御周知くださいますよ

う，お願い申し上げます。

特に，「理工学部科学研究費（若手研究）獲得支援研究助成金」に申請された先生方を

始めとして，科研費の研究種目において比較的採択率の高い「若手研究」への応募を予

定されている場合は，積極的に事前相談を活用の上で，申請いただきますよう御願い申

し上げます。

なお，事前相談の相談結果，意見等に関しては，あくまでも参考であり強制力を伴う

ものではありませんので，あらかじめ御理解の程，お願い申し上げます。

記

 １ 提 出 書 類  ①平成３０年度科研費 研究計画調書（事前相談用）

          ②応募内容ファイル（研究計画調書の後半部分）

電子媒体（メール添付）及び紙媒体でも御提出ください。

          ※ 研究計画調書等は，研究事務課 HP からダウンロード可。

２ 提出締切日  平成２９年８月２３日（水）

３ 添削返送日  平成２９年９月１５日（金）予定

４ 提 出 先  研究事務課（担当：髙木） E-mail: kaken@adm.cst.nihon-u.ac.jp

５ 別 添 書 類  研究計画調書（事前相談用） １部

６ 備   考  ①平成３０年度公募時には研究計画調書の枠線（罫線）が廃止さ

れるなど，従来の研究計画調書から変更が行われる予定です。

mailto:kaken@adm.cst.nihon-u.ac.jp

         ②公募研究種目「若手研究（Ａ）」は廃止となり「基盤研究」に

統合される予定です。

③公募研究種目「若手研究（Ｂ）」は「若手研究」へ名称を変更

し，応募資格が博士号取得後８年未満の者と変更される予定で

す。

                                                                  以  上